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Abstrakt
Diplomová práce je zaměřena na analýzu Společnosti XY, a.s. se záměrem k vytvoření

reportů a návrhů dashboardů pro její ředitelé. Součástí práce je úprava dat v jejím

informačním systému a návrh pro tvorbu dalších důležitých reportu s využitím

v budoucích dashboardech.
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Abstract
The thesis is focused on the analysis of the Company XY, a.s. with the intention

to create reports and dashboard for its directors. Part of the work is the modification

of data in its information system and the proposal for the creation of other important

reports using in future dashboards.
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1 Cíle, úkoly, obsah práce

1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je představení společnosti, analýza a popis jejích potřeb

reportingu, návrh vhodného řešení pro společnost a následné doporučení

k implementaci.

Na základě dostupných dat s použitím vhodných nástrojů je v současné době možné

odhadnout vývoj trhu a společnosti. Díky IT technologiím a stále se zdokonalujícím

nástrojům mohou tato data pomoci manažerům a ředitelům v plánování ex ante.

S přibývajícím množstvím dat je velmi těžké se v nich orientovat. Proto je potřeba

data analyzovat a ověřovat, aby informace nebyly mylné a nevedly tak k fatálním

chybám v rozhodování.

Z tohoto důvodu budu ve své práci upravovat data v informačním systému

společnosti a tvořit reporty tak, aby jejich vypovídající hodnota měla pro uživatele

co největší přínos. Reporty, které budou vytvořeny, by měly uživateli předat kvalitní

a souhrnné informace v co nejkratším čase.

V současné době ve Společnosti XY, a.s., neexistuje žádná forma automatizovaného

reportingu a všechny reporty jsou tvořeny ad hoc na žádost ředitelů jednotlivých

oddělení.

Při přípravě reportů bude především potřeba maximálně využít data z informačního

systému společnosti tak, aby následná interpretace v reportech, případně

v dashboardech byla co nejefektivnější. Tyto reporty budou následně sloužit jako

manažerský podklad pro rozhodování a vyhodnocování.
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1.2 Úkoly

Pro naplnění cíle diplomové práce je třeba splnit následující úkoly:

1. Představení Společnosti XY, a.s., a její analýza

Cílem tohoto úkolu je detailní analýza společnosti, jejích oddělení, dodavatelů,

odběratelů a složení vozového parku, aby bylo možné vhodně vytvořit a nastavit

reporty. Získání informací od ředitelů a jejich analýza je výchozím úkolem pro

následný návrh. Na základě těchto informací se budou sestavovat jednotlivé reporty.

Jde o hledání odpovědí na otázky jako např.:

- Jaké informace konkrétní ředitel potřebuje?

- Jak často budou informace (reporty) zpracovávány a následně

vyhodnocovány?

- Bude vyhodnocování probíhat automaticky bez přičinění ředitelů?

- Apod.

2. Analýza stávající situace společnosti

Na základě závěrů plynoucích z předchozího bodu je úkolem této části identifikovat

oddělení, ve kterých bude probíhat tvorba reportů. Dále je třeba identifikovat

a analyzovat možnosti informačního systému společnosti.

3. Zpracování relevantní teorie k tématu

Jde o objasnění základních pojmů, které budou v práci zmiňovány. Bude se jednat

především o pojmy jako operativní leasing, KPI (Key Performance Indicators),

dashboard, reporting a další.

4. Návrh vhodné úpravy dat v příslušném systému

Reporting jako takový vychází z dat, která obsahuje informační systém. Pro jeho

vytvoření je potřeba tato data zkontrolovat a upravit do interpretační formy. Úprava

bude probíhat přímo v informačním systému.

5. Doporučení k implementaci reportingu a využití dashboardů

Poslední úkol se zabývá konkrétním doporučením na zavedení automatizovaného

reportu a aktuálního dashboardu. Oba typy výstupů by se měly opírat o závěry

plynoucí z výše uvedených úkolů.

6. Shrnutí výsledků

Závěr patří zhodnocení všech výše uvedených úkolů a vyhodnocení, zda byl naplněn

stanovený cíl práce.
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1.3 Obsah práce

Diplomová práce obsahuje celkem sedm kapitol od analýzy přes návrh řešení

až k závěrečnému vyhodnocení. Každá z těchto kapitol byla vybrána tak, aby pomohla

naplnit výše stanovené cíle.

První kapitola „Cíle, úkoly, obsah práce“, jak je již z názvu patrné, je zaměřena

na stanovení cílů, definování úkolů a přiblížení obsahu práce.

Druhá kapitola je pak základem analýzy této diplomové práce a nese název

„Charakteristika Společnosti XY, a.s.“. Její podkapitoly zahrnují objasnění základních

informací o společnosti, popisují historii společnosti, pro lepší představu obsahují

drobnou finanční analýzu. Dále zobrazují organizační strukturu spolu s popisem

jednotlivých oddělení. V této kapitole je také analýza vozového parku, dodavatelů

a odběratelů.

Třetí kapitola s názvem „Analýza stávající situace“ popisuje současný stav

ve společnosti, identifikuje požadavky na tvorbu reportu a hodnotí informační systém

a jeho možnosti.

Čtvrtá kapitola „Relevantní teorie“ charakterizuje výchozí teorii použitou k tématu

této diplomové práce. Definuji v ní pojmy jako reporting, operativní leasing apod.

Pátá kapitola s názvem „Návrh řešení“ na základě předchozích kroků navrhuje řešení

pro úpravu stávajících dat do přehledných šablon, popisuje co automatizované

reporty zobrazují a dále v této kapitole doporučuji další reporty, které by mohly

přispět k lepší informovanosti.

V šesté kapitole popisuji doporučení k implementaci jak pro reporty, tak pro

dashboardy.

Závěrečnou kapitolou je kapitola sedmá, která shrnuje dosažené výsledky a hodnotí

výše stanovené úkoly a cíle.
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2 Charakteristika Společnosti XY, a.s.
Společnost, která mi poskytla zázemí a data, si přála, aby byla zachována její

anonymita, a proto bude v této práci nazývána Společností XY, a.s., nebo jen

společnost. V rámci této diplomové práce je popis společnosti jako takové,

v souvislosti s tím je analýza potřeb pro reporting dle požadavků vybraných ředitelů.

Odvětví půjčování vozidel, tedy obecně odvětví služeb, ve kterém se společnost

nachází, je velice dynamické. Úspěch proto často závisí na rychlém rozhodování.

To, jak bude rozhodnutí kvalitní, určují především informace, které má rozhodovatel

k dispozici. Proto je zapotřebí, aby tyto informace byly co nejkvalitnější, jejich získání

bylo co nejjednodušší a v co nejkratším čase. K tomu slouží právě reporting

s následnou interpretací v dashboardu.

Aktuálně společnost vyhodnocuje pouze vzniklé pohledávky, manuálně připravuje

report pro obchodního ředitele a tvoří finanční plán společnosti. Ten je určen pro

bankovní instituce, se kterými společnost spolupracuje. Z tohoto důvodu je nutné

podrobně analyzovat informační potřebu pro rozhodování v jednotlivých oblastech

řízení, tj. pro oblasti v odpovědnosti jednotlivých ředitelů. S tím souvisí i získání těchto

informací z informačního systému.

V této kapitole budu identifikovat a analyzovat jednotlivá oddělení společnosti

pomocí následujícího rozdělení do podkapitol:

2. 1 Základní informace o společnosti – popisuje odvětví, ve kterém se společnost

nachází, a společnost samotnou.

2. 2 Historie společnosti – přibližuje společnost s dlouholetou tradicí a kořeny

v zahraničí.

2. 3 Finanční analýza společnosti – obsahuje drobnou finanční analýzu společnosti

pro představu o její velikosti.

2. 4 Struktura společnosti – popisuje organizaci oddělení ve společnosti, v této práci

se budu zabývat hlavně oddělením Obchodní Lease a Finanční oddělení. Nicméně

popsána jsou všechna oddělení.
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2. 5 Složení vozového parku – v této kapitole jsem se pokusil analyzovat složení

vozového parku tak, abych identifikoval místa, na která by se reporting měl zaměřit,

a části, které by bylo dobré sledovat pravidelně.

2. 6 Dodavatelé – identifikace dodavatelů byla provedena pro lepší představu

o potřebách společnosti. Kapitolu jsem dále rozdělil na Dodavatele vozů, Údržbu

autoparku, Pojišťovny a Dodavatele servisu.

2. 7 Odběratelé – tak jako v předchozí kapitole byli identifikováni odběratelé, které

společnost dělí na dvě hlavní kategorie, a to odběratelé dlouhodobých výpůjček –

Operativních leasingů a odběratelé krátkodobých výpůjček – Rent.

Při interní analýze společnosti jsem se inspiroval M. E. Porterem (1), dále pak


[…]


zákazníky. Ty společnost rozděluje do dvou skupin, krátkodobé výpůjčky – RENT

a dlouhodobé výpůjčky – LEASE.

Z analýzy společnosti a z rozhovorů s řediteli společnosti vyplynulo, že největší

potřeba reportů je v současné chvíli v oddělení finančním a obchodním. Z tohoto

důvodu se kapitola 3. Analýza stávající situace podrobněji zaměřila na tato dvě

oddělení a také na informační systém Helios Green, který společnost využívá.

Z kapitoly vyplynulo, že informační systém je dostačující a obsahuje širokou škálu

možností. Systém dokonce nabízí tvorbu dashboardů, avšak při analýze bylo zjištěno,

že tento dashboard výrazně zpomaluje chod systému na daném počítači, z toho

důvodu nebyla tato funkcionalita využita. Dále analýza odhalila, co je potřeba pro

tvorbu reportu upravit v informačním systému, jaké informace požaduje finanční

ředitel v reportech a jaké obchodní ředitel společnosti. Závěrem byla jasná představa

o formě automaticky generovaného reportu a bylo zapotřebí zjistit, jaké jsou

možnosti informačního systému. Obchodní ředitel požadoval vytvoření reportu Sales

a dále chtěl mít informace o nesplacených pohledávkách, které jsou nazývány Saldo

report.

| 84

Čtvrtá kapitola Relevantní teorie, jak napovídá sám název, vysvětluje jednotlivé pojmy,

které byly v práci použity.

Nejdelší kapitolou je pak pátá kapitola Návrh řešení. Ta vychází z výše uvedených

výsledků analýz a popisuje jednotlivé postupy řešení. Tuto kapitolu jsem rozdělil

na čtyři podkapitoly. V první podkapitole jsou popsány návrhy na úpravu dat

v informačním systému pro jednotlivé reporty. Nejprve bylo zapotřebí v informačním

systému upravit data tak, aby bylo jednodušší identifikovat, které hodnoty budou pro

budoucí report potřebné a které hodnoty jsou redundantní. Na základě těchto úprav

přehledových šablon v informačním systému vznikla jasná představa o tom, co by

měly jednotlivé reporty zobrazovat. V druhé podkapitole s názvem Tvorba

automatického reportu pak popisuji, jak byly jednotlivé reporty a jejich části tvořeny,

jaká data v nich uživatel nalezne a jaké problémy se při tvorbě těchto reportů objevily.

Třetí podkapitolou jsou Návrhy na další reporty, které vycházejí z analýzy společnosti,

avšak zatím nebyly nikterak realizovány. Jsou zde návrhy na report objednaných vozů,

který by společnost mohla vyhodnocovat, report srovnání Account managerů,

na jehož základě by společnost mohla motivovat managery k ještě lepším výkonům,

a posledním navrhovaným reportem je report pro finančního ředitele o úrokových

mírách, za které jednotliví Account manageři prodávají vozidla. Čtvrtou a poslední

podkapitolou v kapitole Návrhu řešení je podkapitola o Tvorbě dashboardů, která

popisuje, co by dashboardy pro finančního a obchodního ředitele měly zobrazovat.

Obsah dashboardů u obchodního ředitele vychází z již vytvořených reportů s tím

rozdílem, že dashboard by mohl být napojen na firemní databázi a mohl by tak být

aktualizován ad hoc. Současné návrhy dashboardů jsem vytvořil v MS Excel pro

úplnou představu o informacích, které jsou pro ředitele důležité.

Šestou kapitolou v této diplomové práci je Doporučení k implementaci, ve které

popisuji, jak často jsou reporty v současné chvíli rozesílány, co je potřeba dělat a

udělat pro to, aby byla zachována funkčnost reportu, a kdy je potřeba účinnost reportů

vyhodnotit. Druhá část kapitoly pak popisuje, co je potřeba udělat pro zavedení

dashboardů do společnosti a jaký software je dle mého názoru pro tvorbu

dashboardu vhodný.

Jedním z největších přínosů této práce z mého pohledu bylo očištění dat

v informačním systému. Rozšiřování systému a změna zaměstnanců vedla k tomu,

že si každý význam jednotlivých atributů vykládal jinak. Povedlo se sjednotit význam
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jednotlivých atributů tak, aby jej zaměstnanci doplňovali všichni stejnými hodnotami.

Příkladem mohou být data v kapitole 5.1.3.

Dále se povedlo, díky úpravě přehledových šablon a zjednodušení, zpřístupnit

Account managerům, i těm méně zdatným, informace o jejich hodnotě nesplacených

pohledávek. A díky nastaveným reportům se zvýšil zájem Account managerů o správu

svých společností a jejich nesplacených pohledávek, a to dokonce na takovou úroveň,

že začali sami mezi sebou soupeřit o to, komu se podaří nejvíce snížit hodnoty salda.

Pohledávkové porady se v současné době vyhodnocují elektronicky a reporty jsou

prezentovány na začátku každé porady. Ta se díky tomu stala efektivnější. Nyní

je možné rychleji získat informace o jednotlivých společnostech.

Dalším přínosem díky nastavení automatického reportu bylo odhalení chyb

informačního systému, který občas neodeslal elektronickou fakturaci, to vedlo

ke zvýšení Salda reportu u všech Account managerů. Ti se často obraceli na účetní

oddělení s informacemi od zákazníků s požadavkem na zaslání opisu faktur. Chyba

byla připsána špatnému způsobu zaúčtování v IS.

Reporty byly nastaveny a v současné chvíli fungují přesně tak, jak jsem navrhl.

Důležité je, aby byly správně vyhodnocovány a včasně upravovány, aby se mohly

využívat.

Nastavení dashboardů je v současné chvíli pozastaveno z důvodu jiných prioritních

projektů ve společnosti. Návod na jejich nastavení a implementaci je však stále

součástí této práce a ředitelé společnosti se jím v budoucnu mohou inspirovat,

dashboard vytvořit a implementovat.
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