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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je návrh vhodných reportingových sestav, směřujících k realizaci ve formě dashboardů, a to včetně doporučení
pro implementaci, Jedná se o reportingové sestavy pro vedení společnosti poskytujících služby v oblasti půjčování aut.
Zpracování daného zadání samozřejmě předpokládá zpracovat charakteristiku činností společnosti a návazně analýzu
informačních potřeb dané společnosti a přitom průběžně čerpat z relevantních informačních zdrojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné a to proto, že diplomant musel provést analýzu požadavků vedení společnosti a navrhnout
odpovídající sestavy (reporty). Z toho důvodu musel nejprve proniknout do fungování základního podnikového informačního
systému a jeho výstupů, které byly výchozí datovou bází, se kterou mohl pracovat. Následně analyzovat způsob získávání
datových vstupů, potřebných pro definované sestavy. To si vyžadovalo poměrně pracné úpravy, zejména pro nutný přesný
popis, resp. sjednocení informační náplně jednotlivých datových vstupů (často redundantních), směřující k jejich
jednoznačné obsahové intepretaci. Také ladění informačního obsahu jednotlivých sestav tak, aby vyhovovalo potřebě, resp.
představě vedoucích pracovníků pro jejich rozhodování, bylo pracné. Výsledné informační sestavy/reporty jsou vhodně
účelově zaměřené pro stanovené rozhodovací procesy. A jsou vhodným východiskem pro následnou dashboardovou
aplikaci, která je další vývojovou etapou pro tyto typy informací pro rozhodování.
Určitou výhodou diplomanta bylo, že v podniku již po určitou dobu na částečný úvazek pracoval, takže stávající fungování
mohl poznat již během svého působení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně, iniciativně. Snažil se dodržovat dohodnutý plán práce. V průběhu zpracování DP přicházel
s konkrétními racionálními dotazy ke způsobu řešení a tvůrčím způsobem realizoval dohodnutá doporučení. Iniciativně
vyhledával podklady i informace, které potřeboval pro zpracování, vč. náročných konzultací s vedoucími pracovníky podniku.
A získané informace dokázal velmi racionálně, tvůrčím způsobem využít při zpracování návrhu a doporučení k implementaci.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z hlediska odborné úrovně se jedná, po mém soudu, jednoznačně o kvalitně zpracovaný diplomní projekt. Diplomant
prokázal velmi dobrou orientaci v dané oblasti, prokázal i schopnost využít potřebný metodický aparát, které je spojen jak
s tvorbou reportingových sestav vycházejících z datové základny standardního informačního systému podniku, tak připravit i
dashboardové aplikace. Své řešení dokázal srozumitelně popsat a zdůvodnit. Práce má i přiměřeně rozsáhlou teoretickou
část, obsahující relevantní podklad pro vlastní návrh řešení.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Po formální stránce hodnotím DP též výborně. Bohatě jsou využívány tabulky, obrázky a schémata, která jednoznačně
přispívají ke strukturovanosti a přehlednosti práce. Ke každé grafické prezentaci je i stručné vysvětlení jejího informačního
obsahu. Celkově je práce napsána srozumitelně, se standardním vybavením odborné práce (citace, seznamy obrázků,
tabulek, schémat, …).

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomat při výběru pramenů postupoval jak dle doporučení vedoucího, tak i samostatně. Výběr pramenů přijímám jako
relevantní. Považuji citační etiku za dodrženou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Považuji DP za velmi kvalitní a to proto, že diplomant dokázal efektivně využít teoretických znalostí jak pro analýzu

problému, tak pro návrh a doporučení k implementaci. Prokázal i značnou pracovitost, kterou si vyžádala práce v

konkrétním prostředí nepružného a nekonzistentního základního informačního systému společnosti, z jehož datové

základny, příp. i výstupů, musel pro své sestavy čerpat. Vytvořil konzistentní projekt, který je, po mém soudu, pro řízení

firmy přínosný a v dané firmě velmi dobře využitelný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 29.5.2019 Podpis: Martin Zralý